Ebû Hanîfe'nin gerek itikâdî gerekse fikhî görüşleri, yaşadığı Irak bölgesinin doğusunda geniş kabul görse de, batısı ve güneyindeki yayılması sınırlı kalmıştır. Onun fikirlerinin Mısır'daki önemli ilk temsilcilerinden biri Ebû Ca'fer et-Tahavî olmuştur. Tahavî, 239/853 yılında Mısır'ın güneyinde Nil nehrinin batı yakasındaki Eşmûnîn'e bağlı Tahâ köyünde saygın bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. İlk eğitimini babası, dayısı ve Ebû Zekeriyâ İbn Amrus'tan almıştır. Sonraki hocaları arasında 260/874 yılında Mısır'a kadı olarak tayin edilen Ebû Ca'fer Ahmed b. Ebû İmrân el-Bağdâdî,

- 1 Sönmez Kutlu, *Türklerin İslamlaşma sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, 3. Baskı (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay, 2010), 49.
- 2 Osman Aydın, "Mezheplerin Oluşum Sürecinde Mevâlî'nin Rolü", *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2/3: 14.

Böylece Ebû Hanîfe'nin ilim dünyasını önemli kaynaklardan öğrenme imkânı bulmuş, yirmi bir veya yirmi iki yaşında iken Şâfiî mezhebinden Hanefî mezhebine geçmiştir.⁴

Mesleği kadı yardımcılığı, nâiblik ve kâtiplik olan Tahâvî, 311/924'ten vefat ettiği 321/933 yılına kadar eğitim ve telifle uğraşmıştır. Meşhur hadis âlimleri Müslim, İbn Mâce, Ebû Dâvud ve Nesâî ile ortak hadis aldığı şeyhleri vardır.⁵ Tahâvî'nin eserleri öncelikli olarak hadis ve fıkıh ilmine dairdir.

Bu çalışmamızla, aynı metin üzerinde çalışan bu iki âlimin, birbirinden farklı sonuçlara ulaştığını iman meselesi ekseninde ortaya koymaya ve bu farklılığın nedenlerini tespit etmeye çalışacağız.

710/1310'da Bayburt'ta doğduğu, 786/1384'da Mısır'da vefat ettiği düşünülen Bâbertî, hayatını Anadolu, Suriye ve Mısır'da geçirmiştir. İlk eğitimini memleketinde ve Halep'te aldıktan sonra, Kahire'ye giderek, dönemin meşhur âlimlerinden ders alarak eğitimini tamamlamıştır.

Bu sebeple fıkıh ve kelâmıda kimsenin başaramadığı şeyleri başarmışlardır.¹⁰ Buna göre bir hanefî olan Bâbertî'nin aynı zamanda Hanefîliğin güçlü bir savunucusu olduğunu söyleyebiliriz.

İbn Ebî'l-İzz lakabıyla meşhur olan Ebu'l-Hasen Sadrüddîn Ali b. Alâiddîn Ali b. Muhammed ed-Dımeşkî ise 731/1331 yılında muhtemelen Dımaşk'ta doğmuş, 792/1390 yılında yine Dımaşk'ta vefat etmiş hanefî-Ehl-i Hadis bir âlimdir. Hocaları hakkında pek bilgi olmadığından, ilk tahsilini babasından ve yakın çevresindeki âlimlerden yaptığı düşünülmüştür. İlim tahsili için hiç yolculuğa çıkmaması, yaşadığı ortamın ilmi açıdan yetişmesi için müsait olduğu şeklinde düşünülmüştür.

Ekmelüddîn Babertî Sempozyumu*, (Erzurum, 28-30 Mayıs 2010). Edit.: Selçuk Coşkun. (Erzurum: Bayburt Üniversitesi Yayınları, 2014), 360-365.

11 Örneğin İmâduddîn İbn Kesir'e (774/1373) "*Şeyhimiz*" demektir. (Bk. İbn Ebî'l-İzz, *Şerhu'l-akîdeti't-tahâviyye*, thk. Ebû Abdillâh Mustafa İbnü'l-Adeviyye, (Baskı yy, 2002/1423) 325.

12 Konu ile ilgili olarak bk. Ahmet İnanır, İbn Ebî'l-İzz'in "*İttibâ*" *Adlı Risalesi Bağlamında Ebu Hanîfe ve Hanefî Mezhebi Örneğinde Taklide Dair Görüşleri*, *Gaziosman Paşa Ün. İlahiyat Fakültesi Dergisi* 1 / 2 (2013): 225-260.

bu sebeple de *el-Akîde* metninin Ebû Hanîfe’nin itikadî görüşlerinin yegane muteber kaynağı olduğunu savunan, Selefi/Vehhâbi iddiayı¹⁹ da boşa çıkarmaktadır.

15 Ebû Ca’fer et-Tahâvî el-Hanefî, *el-Akîdetü't-tahâviyye -beyânü akîdeti ehli's-sünneti ve'l-cemaat-* (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1995/1416): 21-22.

16 Ebû Hanîfe, *el-Fıkhü'l-Ekber*, (İmam-ı A’zamın Beş Eseri) terc. Mustafa Öz, (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2016) Arapça kısmı, 74.

17 Ebû Hanîfe, *el-Âlim ve'l-Müteallim*, (İmam-ı A’zamın Beş Eseri) terc. Mustafa Öz, (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2016), Arapça kısmı, 18.

18 Ebû Hanîfe, *el-Fıkhü'l-Ekber*, 75.

19 el-Efgâni, Şemsuddin es-Selefi, Adâu'l-mâturîdiyye li'l-akîdeti's-selefiyye: el-mâturîdiyye ve mevgifühüm min tevhdî'l-esma ve's-sıfat, (Taif: 1419/1998): 195-198; *Muhammed b. Abdîrrahman el-Humeyyis, İmam Ebû Hanîfe'nin İtikat Esasları*, terc. Ahmet İyibildiren, Mustafa Öztürk, (İstanbul: Guraba Yayınları, 2013), 126, 129.

I. Bâbertî'nin *el-Akîde Şerhi* ve Ait Olduğu Geleneğin Tespiti:

Bu sebeple İbn Ebi'l-İzz'in, Ebu Hanîfe'yi Mısır Hanefiliğinin otorite metni üzerinden Ehl-i Hadis ve Selefe ait görüşlere dayanarak okumaya çalıştığını söyleyebiliriz.

Kaynakça

- Abdulcabbar, el-Kadî Ebu'l-Hasan el-Hemedânî el-Esedebâdî (415/1025), *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, Terc.: İlyas Çelebi, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *el-Müsned*, Kahire: Müessesetü Kurtuba, ts.
-, *Usûlü's-Sünne*, Baskı yy, ts.
- Aydınlı, Osman. *Akıl Din Söylemi, Farklı Yönleriyle Mu'tezile Ekolü*, Ankara: Hititkitap Yayınları, 2010.
- Aytekin, Arif. "Bâbertî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* 4: 377-378 Ankara: TDV Yayınları, 1991.
- Bâbertî, Ekmeluddîn Muhammed b. Muhammed el-. (786/1384), *Serhu Akîdeti ehli's-sünne ve'l-cemâa*. Thk. Arif Aytekin, Kuveyt: Vakıflar ve İslâmî İşler Bakanlığı Yayınları, 1989.
-, *Şerhu'l-akîdeti't-tahâviyye*. Thk. Abdusselâm b. Abdilhâdî Şennâr, Beyrut: Dâru'l-Beyrûtî, 2009/1430.
- Bâkallânî, Kâdî Ebu Bekir b. et-Tayyib el-Basrî el-. (403/1013), *El-İnsâfu Fimâ Yecibu İ'tikâduhu Velâ Yecûzu'l-Cehlu Bihi*. Thk. Muhammed Zâhid b. el-Hasan el-Kevserî, Mektebetü'l-Ezheriyye Li't-Türâs, 2000.
- Bedir, Murteza - Koca, Ferhat. "Ebu'l-Usr Pezdevî," *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* 34: 264-266, Ankara: TDV Yayınları, 2007.

Thk. Ebu Abdullah Hüseyin b. Akâşe, Riyâd, 2001.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-. *Kitâbu'l-Lum'a Fî'r-Reddi Alâ Ehli'z-Zeyğî Ve'l-Bid'a*. Thk. Hamûde Ğarâbe, Kahire: Mektebetü'l-Hânicî, 2010.
-, *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, Tah: Helmut Ritter, 3. Baskı, Wiesbaden: 1400/1980
- Hallâl, Ebu Bekr Ahmed b. Muhammed b. Harun b. Yezîd el-. *es-Sünne*. Thk. Atiyye ez-Zehrânî, Riyad: Dâru'Râye, 1989.
- İbn Ebî'l-İz, Sadruddin Ali b. Ali b. Muhammed ed-Dimeşki el-Hanefî. *Şerhu'l-akîdeti't-tahâviyye*, Thk. Ebû Abdillâh Mustafa İbnu'l-Adeviyye, Baskı yy, 2002/1423.
- İbn Hibbân, Muhammed Ebû Hâtîm et-Temîmî el-Büstî. *Sahîhu İbn Hibbân*, Beyrût, 1993.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvîni. *Sünen*. Thk. Muhammed Fuad Abdalbâkî, Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.
- İbn Mende, Ebu'l-Kasım Abdurrahmân b. Muhammed b. İshâk el-Abdî el-İsfahânî.

Abdullah Muhammed Abdullah İsmail, Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, 2011.
- Semerkandî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-. *Tefsîru's-Semerkandî – Bahru'l-Ullûm*. Thk. Ali Muhammed Muavvaz ve diğeri, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1993.
- Şennâr, Abdusselâm b. Abdilhâdî eş-. Beyrut: Dâru'l-Beyrûtî, 1430/2009.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer el-Hanefî et-. *el-Akâdetü't-tahâviyye -Beyânü Akâdeti Ehli's-Sünneti Ve'l-Cemaa-*, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1416/1995.
- Taşköprîzade, Ahmed b. Mustafa. *Miftâhu's-Saâde ve Misbâhu's-Siyâde Fi Mevzûâtî'l-Ullûm*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1985.
- Timür, İhsan. *Et-Tahâvî'nin Akâde Şerhlerinde İtikadî Farklılaşmalar*, Doktora tezi, Ankara Üniversitesi, 2016.